

# Zpravodaj TECHNOhrátky

květen | 2025



[www.klickevzdelani.cz/technohratky](http://www.klickevzdelani.cz/technohratky)



Pardubický kraj

## Speciální bulletin projektu TECHNOhrátky Pardubického kraje

### STROJÍRENSTVÍ JE PERFEKTNÍ TAKÉ PRO HOLKY!

Když TECHNOhrátky v polovině dubna zavítaly do Střední průmyslové školy v Chrudimi, království strojařů si přišly obhlédnout kromě chlapců rovněž dívky. A kdo ví, možná časem některé z nich rozšíří osazenstvo školy. Do připravených činností a soutěží se totiž osmačky směle a úspěšně zapojily.



#### REPORTÁŽ

„Dost se naučím od tatky, má svou vlastní, dobře vybavenou dílnu. Je vyučený automechanik, takže mám vztah k technice. Právě uvažuji, že bych šla na nějakou technickou školu. Přijde mi to totiž docela zajímavé. Líbilo by se mi právě zaměřením na auta, ať už opravařina, nebo třeba lakování,“ zamyslela se **Natálie Cipryánová** ze ZŠ Seč.

Přesně sto žáků z jedenácti základních škol Pardubického kraje se v rámci TECHNOhrátek v Chrudimi seznámilo zábavnou formou s vyučovými obory. Pořádně živo bylo u silničních strojů, kde si žáci vyzkoušeli výměnu kola u osobního auta nebo manipulaci s malým bagrem.

„Zkoušela jsem obojí a docela mi to šlo. Přitom jsem předtím s ničím takovým neměla zkušenosti. Na TECHNOhrátkách se mi moc líbí a baví mě.

**Původně jsem chtěla jít na kuchařku, ale když vidím zdejší prostředí, tak přemýšlím, že by se mi líbilo něco technického.** Jen trochu váhám, asi tady budou náročné přijímačky. Ale práce rukama by se mi zamlouvala,“ připustila **Klaudie Ročková** ze ZŠ Choltice.



Obavy žáků z náročného přijímacího řízení rozptýlil sám ředitel SPŠ Chrudim **František Mihulka**. Ujistil je, že hlavním předpokladem přihlásit se na školu je **chuť něco se naučit a že tým jeho pedagogů rád podá pomocnou ruku každému, kdo se snaží.** Na jeho škole se už ostatně dívky vyskytují.

„Studuji druhým rokem strojírenství a líbí se mi tu. Původně jsem se nedostala na obchodní akademii a „průmka“ na mě zbyla, jenže musím říct, že jsem za to ráda. Nejdřív jsem měla obavy, jak to bude s klíčícím kolektivem, ale pak jsme s Nikkou zjistily, že se dají zkotit a vychovaly jsme si je. **Partu teď máme vážně dobrou, dílny a vybavení jsou nové, učitelé vstřícní. Dostaneme se na hodně akcí a je to fajn škola,**“ zhodnotila nynější působitelská **Ema Kopecká**, původně ze ZŠ Seč.

Spolužačka z druhého ročníku **Nikola Štorková** s ní souhlasí. Obě dívky byly tentokrát v roli průvodkyň. „Byla jsem na TECHNOhrátkách ze ZŠ Dolní Roveň v Chrudimi, jen vedle na „zeměděle“ – a byla to skvělá zkušenost. Když tu teď provázím osmačky, je to zvláštní pocit. Vzpomínám si, jak jsem na jejich místě sama byla. Tehdy jsme vyhráli dort a teď zase ráda ukážu naši školu dalším. Mě to odmalíčka táhlo ke strojům, protože tatka je strojař a děda zase dělal se dřevem. **Strojírenství je za mě pro holky perfektní. Stačí být jen trochu technický typ a tady k tomu člověk přičichne, chytí ho to a bude bavit i později.** Jsem tu prostě spokojená,“ shrnula **Nikola Štorková**.

„Hlavním předpokladem přihlásit se na školu je chuť něco se naučit.“

### TECHNOhrátky ABSOLVOVALY ÚVODNÍ TŘETINU AKCÍ

**Třináctý ročník TECHNOhrátek má za sebou úvodních pět akcí ve středních odborných školách, do kterých se zapojilo 547 žáků osmých tříd z celého Pardubického kraje.**



#### NA NÁVŠTĚVĚ

**SOŠ a SOU TECHNICKÉ TŘEMOŠNICE, 19. března – 115 žáků z deseti ZŠ:** Výhru v manuálních aktivitách získala ZŠ Choltice, prvenství ve vědomostním kvízu ZŠ Masarykovo nám. z Přelouče. **SOŠ a SOU Lanškroun, 2. dubna – 119 žáků z deseti ZŠ:** Rukodělné aktivity se nejvíce vydařily ZŠ Morašice, v kvízu excelovala ZŠ Na Lukách z Poličky.

**SPŠ CHRUDIM, 16. dubna – 100 žáků z jedenácti ZŠ:** Dort za manuální soutěž vybojovala ZŠ Komenického z Holic, v kvízu se nejvíce dařilo ZŠ Seč.

**SPŠ STAVEBNÍ PARDUBICE, 30. dubna – 113 žáků z jedenácti ZŠ:** V soutěži zručnosti uspěla ZŠ Dašice, v kvízu reprezentanti ZŠ Horní Jelení.

**SOU OPRAVÁRENSKÉ KRÁLÍKY, 7. května – 100 žáků ze sedmi ZŠ:** Největší šikovnost prokázala výprava ZŠ Jindřicha Pravečka z Výprachtic, kvíz ovládli zástupci ZŠ Hanušovice.



#### ZAJÍMAVOSTI



#### VSTŘÍC METĚ 20 000

Vážené dámy, vážení pánové!

Pomalou, ale jistě se blíží jubileum, které se nepochybně zapíše do kroniky TECHNOhrátek zlatým písmem. Vše totiž nasvědčuje tomu, že při osmé letošní zastávce v ISŠ Moravská Třebová přivítáme v našem projektu žáka s pořadovým číslem 20 000! Pro nás je to opravdový mezník, neboť při premiéře TECHNOhrátek v květnu 2013 v pardubické stavební průmyslovce jsme vůbec nepočítali s tím, že bychom se někdy podobné bilance dočkali. Na druhou stranu, nebýt dvou výrazně okleštěných covidových ročníků, mohli jsme tyto „kulatiny“ slavit už loni na jaře. Pro milovníky statistiky dodejme, že k dosažení této mety je potřeba uspořádat 159 akcí v šestadvaceti středních odborných školách. Děkuje krajské samosprávě, pedagogům a zejména žákům základních škol za trvalý zájem a podporu projektu a těšíme se na úspěšné vykročení do další tisícovky.

**Helena Bártllová, Vladimír Zemánek, organizátoři projektu TECHNOhrátky**



#### ČTYŘI ZMĚNY

Loňská „technohrátkovská“ sestava doznala letos čtyř změn. Ve výběru připraveném Odbořem školství KÚ Pardubického kraje chybějí SŠ zahradnická a technická Litomyšl, SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim, SŠ stavební Vysoké Mýto a SŠ technická a dopravní Gustava Habrmanna Česká Třebová. **Naopak po kratší přestávce se do kalendáře vrátily SPŠ Chrudim, OU Chroustovice, SPŠ stavební Pardubice a ISŠ Moravská Třebová.**



#### CITÁT MĚSÍCE

„Je potěšitelné, že generačně silná skupina žáků mívá každoročně právě do našich technických a odborných škol.“

Josef Kozel, radní Pardubického kraje pro školství

# VYSLYŠEL OSUDOVÉ VOLÁNÍ TRUHLÁŘSKÉHO ŘEMESLA

ZA KULISAMI

Jaká je ideální škola, která žákům poskytne vzdělání, zábavu a skvěle je vybaví do života? Patří k ní nejen potřebné zázemí, moderní vybavení, ale především kvalitní pedagogický sbor, který má odvahu vnášet do výuky i praxe nové prvky a zajímavými experimenty motivovat žáky. Jedním z takových učitelů je i Radek Brychnáč, jenž vede odborný výcvik žáků oboru truhlář na Gymnáziu K. V. Raise a SOU Hlinsko. Vůči svým svěřencům volí laskavý a přátelský přístup, a protože je sám zručný odborník, dokáže je naučit všem základům tohoto řemesla. Jeho mimoškolní aktivity navíc pomáhají rozvoji manuálních dovedností dětí i propagaci technických oborů.



## U ZPOVĚDI

**O SOBĚ:** Vyučil jsem se truhlářem s maturitou v Hradci Králové a následně jsem studoval také na obchodní akademii. Přesto mi vždy bylo bližší řemeslo a práce se dřevem, a tak jsem zůstal věrný truhlářině, které se věnuji už téměř třicet let.

**O UČITELSTVÍ:** Když mě před lety oslovil známý s nabídkou učit truhlářství na učilišti, dlouho jsem neváhal – a dnes jsem za to rozhodnutí vděčný. Moje učitelská dráha vedla přes Chroustovice a Jaroměř až zpět do mého rodného Hlinska. Snažím se nejen předávat odborné znalosti a dovednosti, ale také inspirovat studenty k tomu, aby v sobě objevili svůj potenciál.

**O VÝUCE:** Do výuky se snažím začleňovat moderní technologie a nové trendy, které dnešní doba přináší. Pravidelně se účastním výstav, workshopů a exkurzí zaměřených na truhlářství – a do těchto



aktivit zapojuji i své studenty, protože věřím, že učení má být živé a propojené s praxí.

**O POMLÁZKÁCH:** Kromě tradičního dne otevřených dveří pro nové uchazeče jsem na našem učilišti letos před Velikonocemi zorganizoval i workshop pro děti ze základních škol, kde jsme společně pletli pomlázky. Upřímně jsem nečekal tak velký zájem – přišlo jich přibližně 150! Byla to pro mě výzva, ale zároveň skvělá zkušenost. Myslím si, že akce dopadla výborně, a na děti jsem opravdu hrdý.

**O SOUTĚŽI:** Jedním z mých největších úspěchů bylo vedení týmu studentů na celostátní soutěži v truhlářství, kde jsme získali první místo. Tato zkušenost posílila nejen jejich odborné dovednosti, ale také sebevědomí – a věřím, že mnohým pomohla najít uplatnění v praxi. Naše učiliště bych doporučil každému, kdo rád tvoří a chce rozvíjet své schopnosti.

**O PŘÍSTUPU:** Myslím si, že ke studentům přistupuji přátelsky a s respektem. Věřím, že moje nadšení pro truhlářské řemeslo může být pro mnohé inspirací a pomoci jim vytvořit si k této profesi kladný vztah. Ve volném čase se věnuji rodině, cestování a práci kolem domu.

„Do výuky začleňuji moderní technologie a nové trendy.“

## DAKO-CZ POSLALO ŽÁKY NA BOWLING A PAINTBALL

Jedním z klíčových partnerů SOŠ a SOU technického Třemošnice a také projektu TECHNOhrátky je společnost DAKO-CZ, která je významným výrobcem brzdových systémů pro kolejová vozidla. O tom, jak si firma cení této spolupráce, se přesvědčili samotní aktéři letošní premiérové akce.



## TÉMA

Osobně se jí zúčastnil generální ředitel DAKO-CZ Stanislav Pometlo. Pro 115 přítomných žáků osmých tříd z deseti základních škol připravil velice zajímavou, poučnou a neobyčejně zábavnou prezentaci. V ní představil výrobní program závodu i možnosti budoucího pracovního uplatnění absolventů střední školy. Desítky školáků, kteří dokázali zodpovědět na průběžně zadávané otázky, vzápětí předával tašky s drobnými firemními suvenýry. Aby navíc vzrostla motivace účastníků TECHNOhrátek i v soutěžích manuálních aktivit

a vědomostním kvízu, ve spolupráci s personální ředitelkou firmy Lenkou Matátkovou přichystali pro trojici nejúspěšnějších školních výprav speciální atraktivní ceny. Ty získaly školní výpravy, které v součtu svých umístění v obou soutěžích skončily na pomyslných stupních vítězů.

Třetí družstvo v pořadí, kterým byla ZŠ Choltice, získalo poukazy na bowling s pizzou. Žáci z celkově druhé ZŠ Heřmanův Městec se těší na paintballovou bitvu a kompletní vítězný tým ze ZŠ Ronov nad Doubravou si zahraje originální laserovou hru.



## TECHNOhrátky V TELEVIZI

Druhé letošní TECHNOhrátky v SOŠ a SOU Lanškroun navštívil také štáb televize OIK a z akce připravil zajímavou reportáž. Tu odvysílala televize zachycující dění v podhůří Orlických hor ve své zpravodajské relaci 8. dubna. Diváci tak mohli bezprostředně nahlédnout do zákulisí projektu a seznámit se s ním prostřednictvím připravených aktivit.

Reportáž o délce dvě a čtvrt minuty má název TECHNOhrátky na SOŠ a SOU přiblížily osmákům techniku i řemesla.

„Dorazilo 119 žáků osmých tříd z deseti základních škol Pardubického kraje. Měli možnost vyzkoušet si například výrobu lžice na boty, knižní záložky, barvení vlasů nebo lakování nehtů. Cílem bylo představit pestrou nabídku oborů a přiblížit svět řemesel zábavnou formou,“ konstatovali v ní její autoři – redaktorka Zuzana Vašíčková a kameraman Martin Vašíček. Při svém pobytu zavítali do obou školních areálů v Sokolovské a Lidické ulici a vyzpovídali přitom ředitele střední školy Jaroslava Nováka i manažerku projektu TECHNOhrátky Helenu Bártlovou.

Reportáž lze shlédnout na stránkách televize OIK ([www.oiktv.cz](http://www.oiktv.cz)) nebo na facebookovém profilu projektu TECHNOhrátky.



## TERMÍNY AKCÍ 2025

- 19. 3. SOŠ a SOU technické Třemošnice
- 2. 4. SOŠ a SOU Lanškroun
- 16. 4. SPŠ Chrudim
- 30. 4. SPŠ stavební Pardubice
- 7. 5. SOU opravárenské Králíky
- 14. 5. Gymnázium K. V. Raise a SOU Hlinsko
- 21. 5. OU Chroustovice
- 28. 5. ISŠ Moravská Třebová
- 18. 6. Gymnázium a grafická střední odborná škola Přelouč
- 10. 9. PSŠ Letohrad
- 17. 9. SOU zemědělské Chvaletice
- 30. 9. SPŠ potravinářství a služeb Pardubice
- 8. 10. SOU Svitavy
- 19. 11. SŠ technická Vysoké Mýto
- 26. 11. SŠ gastronomická a technická Žamberk